Ofício nº 704/2003-GAB
Londrina, 6 de agosto de 2003.

Senhor Presidente,

Muito nos honra encaminhar a essa Egrégia Câmara Municipal a inclusa mensagem, através da qual, pretende o Executivo, a essencial aprovação do Legislativo, para que possa introduzir alterações ao texto original do artigo 43 da Lei n.º 7.483, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos, conforme as razões a seguir expostas.

A redação atual do artigo 43 da Lei nº 7.483, de 20 de julho de 1998, assim dispõe:

Art. 43.
Admite-se normalmente a implantação de bolsão de retorno (“cul-de-sac”), que deverá ter acesso por via de no máximo 100,00m (cem metros) de comprimento, largura mínima de 15,00m (quinze metros) e praça de retorno com diâmetro maior ou igual a 30,00m (trinta metros).

A expressão cul-de-sac ou via de impasse empregada no dispositivo legal retro, é a via sem saída que se desenvolve sem ser cortada por transversais e que possui um elemento em seu final que permite o retorno de veículos (praça de retorno).

A presente propositura visa a readequação do balão de retorno (cul-de-sac) de acordo com as normas do Denatran, em virtude do dimensionamento excessivo definido anteriormente.

Os raios mínimos de giro dos veículos, constantes da Tabela II.1 do Manual de Projetos de Intersecções em nível não semaforizadas em área urbana, do Departamento Nacional de Trânsito são fixados para vias de acesso de no máximo 100,00 (cem) metros de comprimento, considerando largura mínima de 14,00 m (quatorze metros) e área de retorno com diâmetro maior ou igual a 22,00 m (vinte e dois metros), diferentemente do disposto na redação atual.

Diante do exposto, esperamos tenha a matéria a melhor das acolhidas por essa Casa, para que, uma vez aprovada, possamos sancioná-la e transformá-la em lei.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

LONDRINA - PR

PROJETO DE LEI Nº ............

OFÍCIO Nº 704/2003 – GAB., DE 6.8.2003

SÚMULA: Dá nova redação ao artigo 43 da Lei 7.483, de 20 de julho de 1998 e dá outras providências.

Londrina, 6 de agosto de 2003.

Nedson Luiz Micheleti

     PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº .................

SÚMULA: Dá nova redação ao artigo 43 da Lei 7.483, de 20 de julho de 1998 e dá outras providências.

A CÂmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, Aprovou e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte

L e i :

Art. 1º O artigo 43 da Lei nº 7.483, de 20 de julho de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 43 Admite-se normalmente a implantação de bolsão de retorno (“cul-de-sac”), que deverá ter acesso por via de no máximo 100,00m (cem metros) de comprimento, largura mínima de 14,00m (quatorze metros) e área de retorno com diâmetro maior ou igual a 22,00m (vinte e dois metros).”

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.